
 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

DELIBERAZIONE DI GIUNTA  N. 60  DEL 21/12/2018 

 

OGGETTO: ART. 20 D. LGS. 175/2016: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

 

- vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

- udita la relazione del Segretario Generale integralmente riportata nella “Trascrizione da fonte 

registrata” allegata al presente provvedimento quale parte integrante ed essenziale; 

 

- ritenuto opportuno includere nell’analisi anche la partecipazione della Camera di Commercio di 

Lecce nel Consorzio Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Lecce (Allegato B), 

prevista dalla legge regionale n. 2 dell’8.03.2007, ancorché trattasi di organismo non a carattere 

societario in quanto definito “ente pubblico economico” dalla legge regionale medesima; 

 

- dato atto che l’attività svolta da detto Consorzio non rientra più nei parametri legislativi, in 

quanto non strettamente necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali degli enti 

camerali, ragione per cui è intenzione dell’Ente procedere quanto prima alla dismissione della 

partecipazione; 

 

- dopo esauriente discussione; 

 

- ritenuto di condividere le motivazioni contenute nella proposta; 

 

- presenti 7 consiglieri; 

 

- all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.n.175/2016, il provvedimento di analisi dell’assetto 

complessivo delle società partecipate direttamente o controllate indirettamente (nessuna) dalla 

Camera di Commercio di Lecce, che viene allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegati A e B); 

 

3. di programmare l’acquisizione di una quota del Distretto Agroalimentare di Qualità Jonico 

Salentino (DAJS) società consortile a responsabilità limitata sino all’ammontare massimo di 

€.500,00, le cui finalità, connesse alla realizzazione, in funzione di distretto agroalimentare di 

qualità, di tutti gli indirizzi in attuazione della L.R. 3 agosto 2007 n.23 della Regione Puglia 

(distretti produttivi) e dell’art.13 del D.Lgs.n.228/2001, collimano con gli indirizzi 

programmatici adottati dall’Ente camerale; 

 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

4. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 69/09. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 

Il Segretario Generale 

(dr. Francesco De Giorgio) 

Firma digitale 

Il Presidente 

(Alfredo Prete) 

Firma digitale 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

 

 

Staff del Segretario Generale – Servizio I  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA – documento istruttorio 

 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche. 

 

 

- vista la Legge n. 241 del 7.8.1990; 

 

- vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 

 

- visto il vigente Statuto camerale; 

 

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi"; 

 

- visto l’art. 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, recante “Testo Unico in 

materia di società a partecipazione pubblica (TUSP)”, in base al quale ciascuna amministrazione 

pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la 

ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, 

individuando quelle da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui 

all’articolo 20 del TUSP; 

 

- richiamata la determinazione presidenziale n.7 del 28.09.2017, ratificata con deliberazione di 

Giunta n.31 del 27.10.2017, con la quale è stata approvata, ai sensi del citato art.24 del 

D.Lgs.n.175/2016, la revisione straordinaria ed aggiornamento del Piano operativo di 

razionalizzazione  delle società partecipate della CCIAA di Lecce; 

 

- considerato  che, una volta operata tale ricognizione straordinaria,  le pubbliche amministrazioni 

hanno l’obbligo, ai sensi dell’art.20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione 

periodica delle partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano 

di riassetto per la loro razionalizzazione, entro il 31 dicembre di ogni anno, con riferimento alla 

situazione dell’anno precedente; 

 

- viste le linee guida pubblicate sul proprio sito dal Dipartimento del Tesoro, contenenti tra l’altro 

uno schema tipo per la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art.20 del TUSP;  

 

- visto il provvedimento di analisi dell’assetto complessivo delle società in cui la Camera di 

Commercio di Lecce detiene partecipazioni  dirette o indirette alla data  del 31.12.2017, che 

esamina in dettaglio, mediante la redazione di apposite schede per ciascuna società, la 

conformità  ai requisiti che il citato D.Lgs.n.175/2016  prevede per il mantenimento, predisposto 

in ottemperanza  agli obblighi imposti dall’art. 20 del medesimo decreto legislativo  e secondo 

lo schema proposto  dalle linee guida del Dipartimento del Tesoro, che viene allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

- considerato che, con riferimento alla  partecipazione in Aeroporti di Puglia Spa, per un totale di 

303,00 EUR pari allo 0,002 del capitale sociale, il suddetto allegato conferma la dismissione 

mediante cessione a titolo oneroso, già prevista nel precedente provvedimento di revisione 

straordinaria adottato ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.175/2016 con la citata determinazione 



 
 

Oggetto: Art. 20 D. Lgs. 175/2016: razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche   

presidenziale n.7 del 28.09.2017 che potrà avere seguito solo dopo l’espletamento, a cura della 

società stessa, della procedura prevista dall’art.23 dello Statuto per l’esercizio del diritto di 

prelazione a cura dei soci, così come richiesto dall’Ente camerale con nota prot.n.7891 del 

05.04.2016, ad  oggi ancora priva di riscontro; 

 

- dato atto che è possibile programmare  l’acquisizione di una quota del Distretto Agroalimentare 

di Qualità Jonico Salentino (DAJS) società consortile a responsabilità limitata sino 

all’ammontare massimo di €.500,00, le cui finalità, connesse alla realizzazione, in funzione di 

distretto agroalimentare di qualità, di tutti gli indirizzi in attuazione della L.R. 3 agosto 2007 

n.23 della Regione Puglia (distretti produttivi) e dell’art.13 del D.Lgs.n.228/2001, collimano 

con gli indirizzi programmatici adottati dall’Ente camerale; 

 

 

Proposta di dispositivo 

 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 

2. di approvare, ai sensi dell’art.20 del D.Lgs.n.175/2016, il provvedimento di analisi 

dell’assetto complessivo delle società partecipate direttamente o indirettamente dalla 

Camera di Commercio di Lecce, che viene allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 69/09. 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-01-15T11:46:07+0100
	FRANCESCO DE GIORGIO


		InfoCamere - Firma digitale
	PRETE ALFREDO
	InfoCamere - Firma digitale




